
1  

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Nomina dei nuovi RUP in sostituzione del Funzionario Umberto Di Ciocco in considerazione 
del collocamento in quiescenza in coerenza con la DT n. 90/2023 dell’Ufficio OGP negli incarichi ad 
esso conferiti.  
 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 
7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID 
(D.M. 22 aprile 2022)”. Adeguamento determina n. 580/2021, così come integrata dalla Determinazione 
n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
 il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
 il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato 

con decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 
del 2 febbraio 2024; 

 il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei 
dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

 la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii, che si applica nei casi previsti dall’art. 226, c. 2 del citato D.lgs. n. 36/2023; 
 

CONSIDERANDO: 
 il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 

27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 
agosto2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’Ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 



2  

 
 la Determinazione n.2/2024 dell’ 8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del 

budget 2024”, approvata con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 7 gennaio 2024, 
a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale 
sen. Alessio Butti, registrato al n. 625-2024 il 14 febbraio 2024, presso l’Ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale 19 settembre 2023 n. 90, il funzionario Umberto Di 
Ciocco in servizio presso il Servizio Sistemi Informativi Interni dell’Area “Gestione servizi infrastrutturali”, 
è stato collocato a riposo d’ufficio, a decorrere dal 1 febbraio 2024; 

 
VISTO l’Appunto del Responsabile dell’Area Gestione servizi infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi 
Interni, acquisito al protocollo interno AgID con il n. 3766 del 29 febbraio 2024, con il quale, in sostituzione 
del funzionario Umberto Di Ciocco per gli incarichi di RUP allo stesso affidati, al fine di assicurare la 
continuità dell’azione amministrativa ed il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia, 
considerate le competenze richieste, le attività da svolgere e acquisita la disponibilità, si propone la 
nomina quali RUP dei sotto riportati dipendenti: 
 

Descrizione sintetica  
del contratto e CIG 

Determina 
affidamento incarico 

Di Ciocco 

Scadenza 
contratto 

desumibile 
dal PAT  

Importo effettivo  
del contratto,  

in Euro IVA esclusa 

Importo effettivo 
del contratto, in 
Euro IVA inclusa 

Nuovo RUP 
proposto  

Proroga Contratto al 
31/12/2024 ai sensi del DL 
51/2023 - Contratto in 
adesione a Convenzione 
“Telefonia fissa 5” lotto 1, ID 
1601 - CIG master 
605462636F – CIG derivato 
7759113E97 

DTDG n. 228  
del 02-10-2023 

31/12/2024 15.000,00 18.300,00 
Antonio 
Romano 

Acquisizione Licenze 
Microsoft in adesione a 
convenzione MEA6 L1 ID 
2187 – CIG master 
8335254532 – CIG derivato 
8965255A76 

DTDG n. 591  
del 02 -11-2021 

30/11/2024 165.211,20 201.557,67 
Marcello  

Cotta 

Integrazione Licenze 
Microsoft in adesione a 
convenzione MEA6 L1 ID 
2187 – CIG master 
8335254532 – CIG derivato 
A02482A216 

DTDG n. 252  
del 30-10-2023 

 
14/12/2024 

 
7.110,72 8.675,08 Marcello  

Cotta 

Adesione alla Convenzione 
Consip - Telefonia Mobile 8 - 
CIG 782331756B - ID SIGEF 
2159. – CIG Z1533896B3 

DTDG 323  
del 12/04/2021  
DTDG 431 del 
10/06/2021 
DTDG 279  

del 14/11/2023 

16/02/2024 35.000,00 42.700,00 
Antonio 
Romano 

Rinnovo licenze e servizi di 
manutenzione per gli 
apparati AudioCodes 
(gateway telefonici per 
l’integrazione con Teams) 
Acquisizione di servizi per il 
completamento della 
migrazione al cloud, 
l’adeguamento del sistema di 
Unified Comunication – CIG 
9805128797 

DTDG 104 del 
03/05/2023 

Audio Codes 
30/06/2024 
Azure 
migrazione 
cloud 
30/09/2026 

14.004,60 17.085,61  
Antonio 
Romano 

Adeguamento della 
infrastruttura di 
Videoconferenza a Teams - 
CIG 9805034A04 

DTDG 106 del 
03/05/2023 

31/07/2023 14.240,00 
 

17.372,80 
 

Luciano  
Rao 



3  

 
CONSIDERATO che sono state acquisite le prescritte dichiarazioni di assenza di situazioni di conflitto di 
interesse, cause di incompatibilità ai sensi della normativa vigente in materia di contratti pubblici  

 
RITENUTO di dover procedere come proposto; 
 

DETERMINA 
 

1.Di procedere, per i motivi sopra descritti ed in considerazione delle competenze richieste e delle 
attività previste, alla nomina di Antonio Romano, Marcello Cotta, Luciano Rao quali Responsabili Unici 
di Progetto, ai sensi degli articoli (ex art. 31 del D.lgs 50/2026, e art. n. 15 del D.lgs. 36/2023), delle 
procedure come indicato nella sottostante tabella: 

 
Descrizione sintetica del contratto e CIG NUOVO RUP  

Proroga Contratto al 31/12/2024 ai sensi del DL 51/2023 - Contratto in adesione a Convenzione “Telefonia 
fissa 5” lotto 1, ID 1601 - CIG master 605462636F – CIG derivato 7759113E97 

Antonio Romano 

Acquisizione Licenze Microsoft in adesione a convenzione MEA6 L1 ID 2187 – CIG master 8335254532 – 
CIG derivato 8965255A76 

Marcello Cotta 

Integrazione Licenze Microsoft in adesione a convenzione MEA6 L1 ID 2187 – CIG master 8335254532 – 
CIG derivato A02482A216 

Marcello Cotta 

Adesione alla Convenzione Consip - Telefonia Mobile 8 - CIG 782331756B - ID SIGEF 2159. 
CIG Z1533896B3 

Antonio Romano 

Rinnovo licenze e servizi di manutenzione per gli apparati AudioCodes (gateway telefonici per 
l’integrazione con Teams). Acquisizione di servizi per il completamento della migrazione al cloud, 
l’adeguamento del sistema di Unified Comunication – CIG 9805128797 

Antonio Romano 

Adeguamento della infrastruttura di Videoconferenza a Teams - CIG 9805034A04 Luciano Rao 

 
2.Di dare mandato agli uffici competenti, per la comunicazione della presente determinazione ai 
soggetti interessati, ed al competente referente per la trasparenza per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente. 
 

 
 

Ing. Mario Nobile 
 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 
 
 
 
Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali  
Antonio Romano 


		2024-03-06T15:22:33+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-03-07T14:52:18+0100
	ANTONIO ROMANO


		2024-03-14T12:34:25+0100




